
1  

 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
Prot. 18732/RI Palermo, 12 novembre 2021 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO : Fornitura di carburante benzina e/o gasolio assegnata all’ Ufficio delle Dogane del  
Canale di Sicilia -  COSTANZO CARBURANTI SRL  cod. fisc. 02884930849 sita in Contrada 
Guitgia, snc 92031 Lampedusa e Linosa (AG) CIG: ZBC2F1EB00.  

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 
 
VISTA la determinazione prot. n.129186/RU del 27 novembre 2018, modificata dalla 
determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata 
l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 con la 
quale si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 



2  

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 

VISTO la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di 
“Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la 
soglia al di sotto della quale si può procedere all’affidamento di forniture di beni e servizi senza 
obbligo di ricorrere al MEPA;  

 
CONSIDERATO che questa Direzione Territoriale VII- Sicilia ha aderito all’ Accordo 
Quadro Consip “Buoni Carburante 1” con la ENI Spa per la fornitura di buoni carburante per 
le auto di servizio degli Uffici dipendenti dalla stessa; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio delle dogane del canale di Sicilia dispone di una imbarcazione 
e di alcuni autoveicoli per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 
 
CONSIDERATO che non esistino nell’isola di Lampedusa, ove ha sede il predetto Ufficio, 
stazioni di servizio facenti capo alla Società ENI Spa, aggiudicataria del predetto Accordo 
Quadro, l’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia ha chiesto di poter affidare il servizio di 
rifornimento di carburante per i mezzi in uso all’ufficio ad altri operatori gestori di impianti di 
distribuzione di carburanti presenti nel territorio di competenza; 
 

CONSIDERATO che sull’isola di Lampedusa è presente un solo distributore di carburante 
(benzina e gasolio) della COSTANZO CARBURANTI SRL; 
 

RITENUTO necessario, pertanto, prolungare la durata del contratto stipulato con la suddetta 
Società, in regime di proroga tecnica a far data dal 13.11.2021 e fino alla data di individuazione 
del successivo affidatario del servizio, attualmente stimata al 31.05.2022, per un importo 
massimo di € 2.500,00 (iva ed accise comprese), con la clausola di risoluzione espressa del 
contratto, previo avviso di almeno 15 gg. rispetto alla data di operatività del recesso stesso; 

 

VISTA la manifestazione di disponibilità alla proroga del servizio, formulata dalla Società 
Costanzo Carburanti Srl tramite comunicazione pervenuta via mail; 

 

DATO ATTO del positivo esperimento dei controlli previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50 del 
2016 per la fascia di affidamento così come previsto anche dalle linee guida Anac n. 4; 
 
 
Tutto quanto sopra premesso 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI AFFARI GENERALI 
DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 
 

Prolungare la durata del contratto stipulato con la Società COSTANZO CARBURANTI SRL, 
cod. fisc. 02884930849, sita in Contrada Guitgia, snc 92031 Lampedusa e Linosa (AG), in 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


3  

regime di proroga tecnica a far data dal 13.11.2021 e fino all’individuazione del successivo 
affidatario del servizio, attualmente stimata alla data del 31.05.2022, per un importo massimo di 
€ 2.500,00 (iva ed accise comprese), con la clausola di risoluzione espressa del contratto, previo 
avviso di almeno 15 gg. rispetto alla data di operatività del recesso stesso. 
 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la spesa di € 2.500,00 (Iva ed accise comprese) che trova imputazione e copertura, 
pro ratione temporis, sul conto di budget FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto” assegnato 
al centro di costo Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia.  

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

  Lucilla Cassarino     
firmato digitalmente 


